
 47/SB  
Determinazione n. 144 del 01/02/2023

Oggetto: GARE LL.PP - P.T. 6/2022 – PNRR - LAVORI DI RESTAURO DELLA 
PALESTRA BACCHETTONI FINANZIATO IN QUOTA PARTE DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATIONEU - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 63 DEL D.LGS 50/2016 TRAMITE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA START - DETERMINA APPROVAZIONE RISULTANZE FASE 
AMMISSIONE DI GARA (COD. FAMIGLIA 01)
CIG 957804766C CUP J67F19000390006 CUI L00378210462202100009 N. GARA ANAC 8879564

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore 
dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole con decreto del 
Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

la Dirigente del Settore Dip.le 5, U.O. 5.1 Edilizia Pubblica, con determinazione dirigenziale a 
contrattare n. 3041 del 27.12.2022, parzialmente modificata e integrata con determinazione dirigenziale 
n. 3098 del 29.12.2022, ha disposto di procedere all'affidamento dei lavori previsti al P.T. 6/2022 
relativi ai Lavori di restauro della Palestra Bacchettoni;

I fondi per l'intervento in questione derivano in parte dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - PNRR  (Missione 5 del piano: inclusione e coesione, voce M5C2: infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore, Investimento 2.1 che prevede: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale) - nell’ambito della quota di cofinanziamento nazionale del 
Programma finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

con la medesima determinazione dirigenziale a contrattare sopra richiamata, è stata approvata la 
documentazione progettuale ed è stato stabilito di affidare i lavori in questione mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 63 del d. lgs 50/2016, svolta in modalità telematica con l’utilizzo del sistema 
START e con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo;

il RUP, Ing. Eleonora Colonnata, ha individuato n. 10 operatori economici da invitare alla 
procedura in oggetto tra gli iscritti nell'Elenco degli operatori economici del Comune di Lucca – Sez. n. 
2 Imprese esecutrici di Opere e Lavori Pubblici, per la categoria prevalente individuata e per la fascia di valore 
economico corrispondente:

N. Operatore Economico Partita IVA
1 GBA Costruzioni srl 01234220463
2 Del Debbio S.p.A. 00146220462
3 Impresa Costruzioni Guidi Gino S.p.A. 01071490468
4 Lorenzini Pietro srl 00275840460
5 Colombani Costruzioni srl 01722080502
6 Impresa Edile e Stradale Panza srl 01777310465



7 Fabio Francesconi srl 02041120466
8 C.M.S.A. 00091740472
9 Francesconi srl 01177180468
10 Casanova Next 02328500463

con la medesima determinazione dirigenziale è stato dato mandato alla U.O. 9.1 Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.) di predisporre la documentazione 
amministrativa di gara;

la U.O. 9.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.), con lettera di 
invito Prot. Gen. n. 219304/2022, ha invitato i predetti operatori economici a presentare offerta per la 
procedura in oggetto (procedura START n. 29744/2022);

entro la data prevista per la scadenza delle presentazione delle offerte - 24.01.2023, ore 17:00 – 
sono pervenute le offerte di n. 3 RTI costituendi, come da elenco START allegato al presente Verbale e 
di seguito riportato:

N. Operatore Economico Partita IVA mandatario
1 RTI costituendo composto da:

– Colombani Costruzioni srl;
– Arterestauro di Gelli Federico e Bartalucci Silvia snc;
– Technologica srl;
– Impianti Industriali srl;
– Elettroinstallazione srl;

              01722080502

2 RTI costituendo composto da:
– Francesconi srl;
– Agostini Restauri Opere d'Arte;
– Travelli Ivano srl;
– Carpenteria in Ferro SBC srl;
– G. Paoli Elettroimpianti srl;

01177180468

3 RTI costituendo composto da:
– Lorenzini Pietro srl;
– CMB Engineering srl;
– Valentini Ventura Restauro d'Opere d'Arte srl;
– Diddi Dino & Figli srl;
– S.ELE.T. srl;

00275840460

in data 25.01.2023, come da Verbale di Gara n. 1 in atti al fascicolo, la Responsabile di gara ha 
provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli offerenti e ha ritenuto 
opportuno attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del d. lgs 50/2016, nei confronti 
di tutti e tre i RTI costituendi per le motivazioni riportate nel Verbale di gara sopra citato;

in data 01.02.2023, come da Verbale di Gara n. 2 in atti al fascicolo, la Responsabile di gara ha 
dato contezza dell'esito del soccorso istruttorio e ha proposto l'ammissione di tutti i concorrenti alla 
fase successiva della procedura di gara;

ritenuto pertanto di approvare i Verbali di Gara nn. 1 e 2 e ritenuto, altresì, di dare attuazione 
alle disposizioni contenute all'art. 29, comma 1 e all'art. 76, comma 2bis del d. lgs n. 50/2016 
pubblicando il presente provvedimento, unitamente ai Verbali sopra citati, sul Profilo del Committente 



- sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente - nonché sulle altre piattaforme 
telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

ritenuto infine che la pubblicazione del suddetto provvedimento e dei relativi Verbali ha valore 
di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 5-bis del d.lgs 82/2005;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d. lgs n. 267 del 18.08.2000, visti: il d.lgs 
sopra richiamato, il d.lgs n. 50 del 18.04.2016 e le Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del predetto 
d.lgs aggiornate con Delibera ANAC n. 636 del 10.07.2019 al d.l. 32/2019, convertito con l. 55/2019;

DETERMINA

1. di approvare i Verbali di gara nn. 1 e 2 relativi ai lavori previsti al P.T. 6/2022 e finanziati con 
fondi derivanti dal PNRR, denominati: Lavori di Restauro della Palestra Bacchettoni;

2. di accogliere la proposta di ammissione alle fasi successive della gara in oggetto per tutti gli 
operatori economici offerenti come da quadro riepilogativo sottostante:

N. OPERATORE ECONOMICO AMMESSO/ESCLUSO
1 RTI costituendo composto da:

– Colombani Costruzioni srl;
– Arterestauro di Gelli Federico e Bartalucci Silvia snc;
– Technologica srl;
– Impianti Industriali srl;
– Elettroinstallazione srl;

AMMESSO

2 RTI costituendo composto da:
– Francesconi srl;
– Agostini Restauri Opere d'Arte;
– Travelli Ivano srl;
– Carpenteria in Ferro SBC srl;
– G. Paoli Elettroimpianti srl;

AMMESSO

3 RTI costituendo composto da:
– Lorenzini Pietro srl;
– CMB Engineering srl;
– Valentini Ventura Restauro d'Opere d'Arte srl;
– Diddi Dino & Figli srl;
– S.ELE.T. srl;

AMMESSO

3. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, unitamente ai Verbali di gara sopra citati 
sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente - nonché 
sulle altre piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione, unitamente ai Verbali di gara,  
ha valore di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 5-bis del d.lgs 82/2005, così come previsto nella 
Lettera di Invito;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Eleonora Colonnata, 
Responsabile della U.O. 5.1;



6. di dare atto che la Dirigente procedente e la Responsabile della procedura di gara non si trovano 
in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei 
confronti dei destinatari del presente atto;

7. di significare che:
7.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;
7.2 in caso di controversia contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 
giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo 
del committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti
U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica


